mīatiōis masculīa sūt secūda declinatiōis: ut bōus bōi: hōerus home
ri: uētus ti: q̄uis uideat hoc quoq; eē simile icorpali: qd̄ a uenio uerbo
nascit̄: ex quo cōpositū est aduētus: lactus cti: lanus ni. **Excipiunt** gra
dus: sinus: cūttus: ficus: quod ē uitū corpis: & tonitruus: & cornus:
quæ etiā neutra sunt in u desinētia: & unū tertiæ declinationis: ut hic
lepus poris. **Nā** penus & specus tā masculini q̄ fœminini & neutri ge
neris inueniūtur: & secūda & tertiæ & quartæ declinatiōis inueniūt:
ut hic penus huius peni & hoc penū huius peni: & hoc penus huius
noris: & hoc penū huius penū. **Similiter** hic specus huius speci: hæc
specus huius speci: & hoc specus huius specoris: & hoc specū huius
speci: & hoc specū huius specu. **In** us correptam desinētia fœmini
na si sint propria uel appellatiua aut græca in os apud græcos desinē
tia: uel arborū nomina secūda declinatiōis: ut hæc tyrus tyri: arctus
arcti: cyprus cypri: pyrus pyri: cupressus si: pylus li: arbutus alnus.
Excipiūtur quicq; quæ tā secūda q̄ quartæ inueniūtur declinationis:
ut quercus pinus cornus ficus laurus: & unū tertiæ ut uenus ueneris
Alia uero omnia nomina in us correptā desinētia fœminina: quartæ
sunt declinationis. ut hæc manus huius nus: nurus: locrus: porticus
anus. **Excipiūtur** alius alui: humus humi: & hæc domus mi uel do
mus: & colus coli uel colus. **Neutra** in us desinētia seu producta seu
correpta tertiæ sunt declinatiōis: & i ris termināt genitiuū: ut ius iu
ris: plus pluris: munus mūicis: pōdus pōderis: corpus corporis: pe
ctus pectoris: maius: minus. **Excipiūtur** hoc pelagus gi: qd̄ græcum
ē: & hoc uulgus gi quod & masculinū est: & hoc uirus ri: & hoc pus
ind eclinabile. **In** us correpta coīa duo inueniunt tertiæ declinatiōis:
ut hic & hæc & hoc uetus ueteris: lygus lyguris quod est gentile. **Et**
duo monosyllaba quæ pducuntur in nominatiuo: ut hic & hæc ius
suis: gr us gruis. **Nā** mus mus mūris epiccenū ē & a græco αῦσ & u
mutat̄ in u longā. **Nullū** eim masculinū in us pductā desinit: græca
igit̄ in us pductā desinētia: si apud græcos in dos finiūt genitiuum.
apud latinos dos in dis conuertitur p eundē casum: ut δ οἱ Διποῦσ:
Δοδ. hic cedipus huius cedipodis. δ α ε λ α α ποδ ο σ. Τοῦ α ε λ α α ποδ ο σ.
hic melampus huius melāpodis. **Latina** uero quæ i supradicta sylla
ba in us productā desinūt: sine dubio fœminina sunt & tertiæ decli
nationis: ut hæc seruitus tutis: senectus ctatis: iuuētus tis: tellus: sa
lus: palus. **Sed** eorū & aliorū nominū ultimis & penultimis syllabis ge
nitiuorū latius i libro sexto de noīe docuimus. **In** um desinētia omnia

sunt secundae declinationis: ut hoc templū huius tēpli: palladiū palla
dii. In eius definitia græca sunt & secundae declinatiois: ut hic tydeus
tydei: oilcus oilei: orpheus orphei. **T**ertia declinatio habet terminales
litteras decē: a e o c l n r s t x: ut hoc toreuma tis: hoc monile lis: hic
& hæc uirgo ginis: hoc lac: hic sal: hoc nomē: hic orator: hæc ciuitas:
hoc caput: hic & hæc & hoc scēlx. **I**n a neutra & in e correptam & in
o tertiæ sunt declinatiois: ut hoc toreuma tis: sedile lis: monile lis: hic
cato: hæc uirgo: hic & hæc homo. **E**xcipitur hoc cappe quod apertū ē
& tamē dicit hæc cappa capæ. **I**n c uel in l uel n uel t uel x definitia
oīa sunt tertiæ declinationis: ut alec alecis: piscis est: hic cōsul: titan:
hoc sinciput sincipitis: hic & hæc & hoc fallax. **I**n r definitia si nō sint
declinatiois secundæ ut supius docuimus sine dubio sūt tertiæ: ut hoc
bostar huius bostaris: hic agger huius aggeris: lāguor lāguoris: hæc
soror ris: hic & hæc memor ris: scēlicior melior: hoc laquear laquearif
In es uero definitia quinta declinationis inueniuntur: p antecedētes
igitur uocales ea decernimus. In as uero definitia latina quidē ter
tiæ sunt declinatiois: græca uero sunt: quæ in os termināt genitiuū
apud græcos: ut mœccenas huius natis: arpinas natis: pietas huius
pietatis: hic atlas huius atlantis: hæc pallas huius palladis. In es cor
reptā uero tertiæ sunt declinatiois: ut miles: seges: hic & hæc teres re
tis. In es pductā definitia quidē quæ genitiuū græcum in οὔσ uel in
εὐσ terminant tertiæ sunt declinationis: ut ὁ ἑρμῶ γενῆσ τοῦ ἑρμῶ
γενῆσ: hic hermogenes huius genis: ἔτεοκλῆσ ἔτεοκλεῶσ: hic eteo
cles clis. Latina uero si ante s i habuerint quæ sunt declinatōis ut
facies faciet: series seriet: dies diei. **E**xcipiuntur hæc quies cuius cōposi
tū reges facit genitiuū requietis uel requici. **A**lia uero oīa tertiæ sunt
declinatiois. ut ulyxes ulyxis: uerres uerris: hæc cædes cædis: nubes
nubis: hic & hæc hærcdes dis: cōe duū genex uel triū: ut locuples tis
Excipiunt res rei spes spei fides fidei plebes bei: qd & plebs bis dicit.
In is oīa sūt tertiæ declinatiois: collis lis: sãnis nitis: neapolis lis: lis li
tis: utilis utilis. **I**n os quoq; oīa latina & i os pductā græca tertiæ sūt
declinatiois: ut flos ris: nepos potis: hæc dos dotis: hic & hæc custos
huius custodis: hic heros herois: hæc erinys huius erinys. **S**ed de pe
nultimis & eorum & aliorū omniū in sexto libro de nomine inuenies
latius: ut supra dictum est. **I**n es uel in aus diphthongon definitia:
& omnia quæ in duas consonātes definiūt tertiæ sunt declinationis:
ut præ prædis: hoc æs æris: fraus fraudis: laus laudis: hæc arx arcis:

ars artis : mons montis : mors mortis . **Q**uarta declinatio habet
terminales litteras u & s: similiter habet duas terminationes us & u :
in us quidem masculinorum & foeminarum: in u uero neutrorum:
ut hic uultus uultus: hac manus manus: hoc genu huius genu. **S**ed
in us terminatorum regulam superius tractauimus quando de secun-
da docebamus declinatione. **I**n u uero desinetia neutra inueniuntur de-
clinabilia in numero singulari: in plurali uero secundum quartam flectuntur.
Quinta declinatio habet unam terminationem in es productam: de qua super-
ius ostendimus quando de tertia differabamus: ut meridies meridiem.
Hae dicenda sunt de obliquis casibus quinta declinationis: prima de-
clinationis genitiuus & datiuus in æ diphthongo desinit: ut huius &
huic poeta. **A**ccusatiuus in am: ut huc poeta. **V**ocatiuus & ablatiuus
in a: ut o & ab hoc poeta. **N**ominatiuus & uocatiuus plurales in æ di-
phthongo: ut hi & o poeta. **G**enitiuus in arum, ut harum poetarum.
Datiuus & ablatiuus in is: ut his & ab his poetis. **F**oemina mobili-
um duum generum: quae naturaliter mobilia differentiae causa nota-
tur: ut deabus filiabus natibus equabus mulabus animabus. **A**ccu-
satiuus in as: ut hos poetas. **S**ciendum tamen est quod in graecis nominibus est quan-
do graecis utuntur terminationibus auctores per diuersos casus: tam sin-
gulares quam plurales: ut huius familiae genitiuo casu: latine autem huius
familiae. **S**ecunda declinationis genitiuus in i desinit: ut hic magnus
magni. **D**atiuus & ablatiuus in o producta: ut huic & ab hoc magno.
Accusatiuus in um: ut hunc magnum, nisi sint neutra quorum accusati-
uus ubique sequitur nominatiuum: ut hoc pelagus accusatiuo hoc pelagus:
hoc laquear accusatiuo hoc laquear. **V**ocatiuus quando nominatiuus in
er uel in m desinit similis erit ei: ut hic uir o uir: hoc templum o templum. quando
uero nominatiuus in ius finitur: si sine propria nomina abiecta us fit uocatiuus ut
hic uirgilius o uirgili: laurētius o laurēti: terētius o terenti. **I**n aliis ue-
ro nominibus in us terminantibus in nominatiuo: mutatione us in e fit uocatiuus:
ut hic magnus o magne: socius o socie. **I**nuenit autem unum nomen filius
o fili & o filie: duplici pluralum uocatiuo. **V**eteres tamen aliquando uel me-
tri uel euphoniae causa nominatiuis utuntur per uocatiuis. **I**n eius desinen-
tia graeca sunt tantum: & uocatiuum seruat graecum: ut orpheus o orpheu:
quo & accusatiuus in a: ut huc orphea: & hoc frequentissime in omnibus
graecis nominibus quo diximus superius inuenies in multis fieri casibus nomina-
tiuus & uocatiuus plurales secunda declinationis per i finiuntur: ut hi & o
magni. **N**eutra autem tam eiusdem declinationis quam aliarum declinationum

in quibus inueniuntur nominatiuum accusatiuum & uocatiuum pluralē in a
termināt: quomodo & apud græcos genitiuus pluralis ab ablatiua si
gulari addita rū p̄fert: ut ab hoc magno horū magnorū. **Datiuus** &
ablatiuus in is: ut his & ab his magnis. **Accusatiuus** in os: ut hos ma
gnos. **Tertiae** declinationis genitiuus definit in is correptā: ut rex re
gis. **Datiuus** in i: ut huic regi. **Accusatiuus** i plerisq; i em: ut hūc regē
in paucis uero in im: ut tybri resti puppi turrim sicim: de quibus i le
xto libro exposuimus. **Vocatiuus** similis ē nominatiuo: ut hic rex & o
rex. In græcis autē nominibus licet uocatiuo uti græco: sicut supius
dictū ē: ut o tybri pater. **Ablatiuus** i quibusdā p e correptā: ut ab hoc
rege. in quibusdā p i: ut a tybri: in quibusdā p e & per i. ut a felice uel
felici. **Nominatiuus** accusatiuus & uocatiuus plurales tertiae declina
tionis in es p̄ductā definiunt: ut hi & os & o reges. In quibusdā etiam
in is finit̄ ipse accusatiuus: ut hos & has omnes & omnis. **Genitiuus**
pluralis plerūq; in um nō antecedēte i: ut a rege regū. in quibusdam
autē antecedēte i: ut horū motium: de quibus i libro septimo docuimus
Datiuus & ablatiuus in bus: ut his & ab his regibus. **Quarta** decli
nationis genitiuus singularis in us p̄ductam definit: ut hic senatus
huius senatus. **Datiuus** in ui: ut huic senatui. **Accusatiuus** in um: ut
hunc senatum. **Vocatiuus** similis est etiam nominatiuo: ut o senatus
Ablatiuus in u: ut ab hoc senatu. **Eiusdem** declinationis nominati
uus pluralis accusatiuus & uocatiuus in us. ut hi & hos & o senatus
Genitiuus in uum: ut horum senatum. **Datiuus** & ablatiuus i bus:
ut his & ab his senatibus. **Quinta** declinationis genitiuus & datiuus
singulares in ci diuisas syllabas proferuntur: ut huius & huic rei. **Ac
cusatiuus** in em: ut hanc rem. **Vocatiuus** similis est nominatiuo: ut o
res. **Ablatiuus** in e: ut ab hac re. **Nominatiuus** & accusatiuus & uo
catus plurales eiusdem declinationis in es p̄ductam exeunt: ut
hæ & has & o res. **Genitiuus** addita rum syllaba ablatiua singulari:
ut ab hac re harum rerum. **Datiuus** & ablatiuus in bus: ut his & ab
his rebus. & hoc quidem compendii causa ad instruēdos pueros suf
ficiat in præsenti dixisse. **Perspiciore** autē regulā rationē tā penulti
marū q̄ ultimarū syllabarū: quæ p̄tinent ad declinationes omnium no
minum in libris illis quos de nomine diligenter scripsimus inuenire
licet: & maxime in sexto & in septimo qui de nominatiuo & obliquis
casibus cōpositi: testimoniis multorū cōfirmantur auctorum.

Pronomina de quibus nulla dubitatio est apud Latinos sunt
quindecim: primitiua quidem octo hæc sunt: primæ perso-
næ unum ut ego. & secundæ unum ut tu. tertiæ uero sex: sui
ipse iste hic ille is. Deriuatiua septem: ut meus tuus suus noster & ue-
ster nostras & uestras. Habent igitur primitiua duas declinationes:
deriuatiua duas: & una quidem primitiuorum est declinatio: quæ tã
genitiuum quæ datiuum in i terminat. Accusatiuum & ablatiuum in e
productam: ut mei tui sui mihi tibi tibi me te se a me a te a se. Vocati-
uum secunda persona tantum habet qui similis est nominatiuo. Plu-
ralia uero primæ & secundæ personæ similiter declinantur. Nam ter-
tiæ personæ pronomen supra positum est id est sui: quod nominati-
uum non habet commune utriusque numeri: nos uos nostrum uel no-
stri: uestrum uel uestri: nobis uobis. In plurali autem numero secunda
persona tantum habet uocatiuum qui similis est nominatiuo: ut o uos & o
tu. Ideo autem sui nominatiuum non habet: quia nec apud Græcos .i.
sui: hoc autem in libro qui est secundus de pronome latius tractauimus.
Altera declinatio pronominum in reliquis quique primitiuis: quorum
genitiuus in ius & datiuus in i definit per tria genera. Accusatiuus au-
tem & ablatiuus singularis & omnes casus plurales in masculino qui-
dem genere & neutro secundæ declinationis nominum terminatio-
nes seruant: in feminino quidem primæ: ut ille illius illi: illa illius il-
li: illud illius illi: illum illam illud: necesse est enim neutra nominati-
uum & accusatiuum similem habere: ut ab illo ab illa ab illo: nomina
tuum plurales illi illa illa. Notandum tamen est quod hic & hæc & hoc hu-
ius: huic datiuum semper in c terminant differentia causa propter hui-
interiectionem. Ex septem autem deriuatiuis quinque quidem secun-
dam regulam mobilium nominum declinantur masculinum & neu-
trum secundæ declinationis: femininum uero primæ est: & sunt hæc:
meus tuus suus noster & uester. Reliqua uero duo communia sunt &
tertiæ declinationis: ut hic & hæc nostras nostratis: hic & hæc uestras
uestratis. Inueniuntur tamen nouem nomina mobilia: quæ quia decli-
nationem pronominum habent. inter pronomina quidem posuerunt
ut quis uel qui quæ quod uel quid: cuius cui: unus una unum unius
uni: ullus ulla ullum ullius ulli: solus sola solum solius soli: totus tota to-
tum totius toti: alius alia aliud alius alii: uter utra utrum utrius utri alter
altera alterum alterius alteri. Similiter declinantur quæcumque ex his componuntur
incipiuntur hic neuter huius neutri: uetustissimi tamen neutrius protulerunt

Quis uel qui accusatiuus in em terminat: ut quē. Ablatiuū tā in o q̄
in i: ut a quo uel qui: & datiuū & ablatiuū pluralē tā in is q̄ in ibus ut
quis uel quibus. Quidā tamē oīa noīa infinita uel interrogatiua uel re
latiua uel redditua substantiæ uel quātitatis uel qualitatis uel numeri
significantiā pronomina esse putauerunt: ut quis uel qui. qualitatis:
ut qualis talis. quātitatis: ut quantus tantus. numeri: ut quot tot &
quæ ex his cōposita sunt seu deriuata: sed p̄nomina esse non possunt
quia finitas personas nō habent: quod p̄prium est p̄nominis signifi
care certā p̄sonam cū casu coniunctam.

Omnia uerba quæ secundū analogiam declinant̄ desinūt ī o
uel in or: & habent cōiugationes quattuor. Prima igit̄ cōiu
gatio est cuius persona prima in o desinens mutat eam in as
productam & facit secundā p̄sonam: ut amo amas. Secūda uero con
iugatio est quæ eo primæ p̄sonæ in es p̄ductam cōuertit in secūda p̄
sona quæ semp̄ in ea cōiugatione una syllaba minor est: ut doceo do
ces. Tertia cōiugatio est quæ in io quidē desinens in prima p̄sona ab
iecta o & assumpta s̄ minuitur una syllaba in secunda persona: ut fa
cio facis. Alia uero uerba quacūq; littera antecedēte o in is breuē con
uertūt: ut ruo ruis: lego legis. Quarta cōiugatio est quæ primā p̄so
nā in io uel in eo desinit: eiq; in is p̄ductā cōuersis facit secundā p̄so
nā minorē una syllaba: ut audio audis: eo is. s̄ uero finali secundæ p̄
sonæ in t conuersa fit tertia p̄sona in omni cōiugatiōe: uocali tamen
correpta ante t. ut amas amat: doces docet: facis facit: legis legit: au
dis audit: interposita uero mu: s̄ eadē secunda p̄sona seruās facit pri
mā pluralē: ut amas amamus: doces docemus: legis legimus: audis
audimus: ti uero interposita facit secundā pluralem: ut amas amatis:
doces docetis. legis legitis: audis auditis. Tertia uero persona plura
lis in prima quidē & in secūda cōiugatiōe interposita tertiæ singularis
n̄ solet fieri: ut amat amant: docet docent. In tertia uero cōiugatione
& quarta primæ personæ o finalem ī unt cōuertentes facimus tertiā
pluralē: ut facio faciūt: lego legūt: audio audiūt: eo eunt. Præteritum
imperfectū primæ quidē & secūdæ cōiugationis a secūda p̄sona abie
cta s̄ & addita bā p̄ferimus: ut amas amabā: doces docebam. Simi
liter fit in uerbis quartæ cōiugationis desinentibus in eo. ut eo is ibam
In aliis uero tertiæ & quartæ cōiugationis primæ p̄sonæ o finalem in e
productā cōuertimus: & assumpta bam facimus præteritū ip̄fectū: ut
facio facebam: audio bam. licet autē & hoc maxime p̄ctis etiam per